
566 Ikke-vedtagne lovforslag (private) 1955/1956 

Ved genfremsættelsen i 1955-56 udtalte Thisted Knudsen (V) 
som ordfører for forslagsstillerne: 

홢Lovforslaget er, både hvad angår tekst og bemærkninger, 
enslydende med det lovforslag, jeg på mit partis vegne fremsatte 
den 26. april i år. Som ærede medlemmer måske vil erindre, var 
hovedprincippet i dette forslag, at amtskommunernes sygehusudgijter 
skulle løftes ud af beskatningen af fast ejendom til amtskommunerne 
og i stedet udskrives på et bredere og mere retfærdigt grundlag end 
det nuværende, nemlig stort set på personindtægterne efter de i 
forslaget nærmere angivne regler. 

Begrundelsen for lovforslagets fremsættelse er den samme i dag 
som sidste gang, dog kunne der måske være anledning til at bemærke, 
at efter min opfattelse er nødvendigheden af at indføre ændringer i 
den amtskommunale beskatning større nu, end den var i foråret. 
De sidste regnskabsår udviser for de allerfleste sygehuse her i landet 
meget betydelige driftsunderskud. Der er endog sygehuse, der møder 
med driftsunderskud på 1 500-1 700 kr. pr. seng pr. år, og dette 
skyldes i meget stor udstrækning den stærke stigning, der overalt 
finder sted i udgifterne til moderne sygehusdrift. Dertil kommer 
yderligere, at de prisstigninger, der fremkommer gennem pristals- 
reguleringerne, inden ret længe vil påvirke sygehusudgifterne ret 
stærkt. Amtskommunernes budgetter vil komme til at bære stærkt 
præg af begge disse omstændigheder: underskuddene og de stigende 
udgifter i kraft af pristalsreguleringerne, og dette vil igen i praksis 
medføre stigninger i den amtskommunale beskatning." 

Lovforslaget kunne ikke tiltrædes af indenrigsministeren, der 
ved 1. behandling bl. a. udtalte: 

홢Det beløb, der udskrives på hver sognekommune, skal efter 
forslaget tilvejebringes ved forhøjelse af det beløb, som kommunen 
efter sit eget budget skal udskrive i indkomstskat. Det reelle i for- 
slaget er således en omlægning af en del af den amtskommunale beskat- 
ning fra at være en ren ejendomsbeskatning til at være en beskatning, 
der udelukkende hviler på indkomsten. Et forslag i samme ̂ retning 
blev som bekendt fremsat af skattekommissionen, der dog ikke tog 
nærmere stilling til, hvorledes det beløb, der skulle tilsvares af de 
enkelte sognekommuner, skulle tilvejebringes. 

Ved udarbejdelsen af regeringens forslag til en skatte- og udgifts- 
reform har man været fuldt opmærksom på, at forskellige hensyn 
kan tale for, at der tilstræbes en lettelse af den amtskommunale beskat- 
ning, der i de senere år har været genstand for en meget stærk stig- 
ning ikke mindst som følge af de betydelige udgifter, der i dag er 
forbundet med opretholdelsen af et tidssvarende sygehusvæsen. Ved 
de forslag, der fra regeringens side foreligger til en skatte- og udgifts- 
reform, og som senest blev genfremsat i tinget den 21. oktober i 
år, har man dog ikke ment at kunne følge skattelovskommissionens 
forslag om, at en lettelse af den amtskommunale ejendomsbeskatning 


